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Agro biz nes ja ko sfe ra pro duk cji za rów no żyw no ści, jak i su -
row ców dla prze my słu prze twór cze go, tek styl ne go i ener ge -
tycz ne go jest stra te gicz ną ga łę zią każ dej go spo dar ki. 

O zna cze niu te go dzia łu na świe cie świad czy rów nież fakt,
że jest źró dłem utrzy ma nia 2,5 mld lu dzi czy li oko ło 38% po -
pu la cji świa ta. Spe cy fi ka ryn ku su row ców rol nych wy ni ka ją -
ca z se zo no wo ści po da ży, a tak że uza leż nie nia od wa run ków
przy rod ni czych spra wi ła, że tu wła śnie w po ło wie XIX w. zro -
dzi ła się gieł da to wa ro wa or ga ni zu ją ca i uła twia ją ca ob rót
to wa ro wy. Na prze strze ni lat pod wpły wem po trzeb ryn ku
in sty tu cja ta pod le ga ła ewo lu cji, by obec nie przy jąć cha rak -
ter in sty tu cji fi nan so wej. Obec ny swój kształt gieł da to wa -
ro wa za wdzię cza mię dzy in ny mi ob ser wo wa nej w ostat nim
dwu dzie sto le ciu po stę pu ją cej glo ba li za cji ryn ku. Wpraw dzie
go spo dar ka żyw no ścio wa w po rów na niu do in nych dzia łów
go spo dar ki jak do tych czas w naj mniej szym stop niu pod da -
ła się bez po śred nim pro ce som glo ba li za cyj nym, to jed nak zja -
wi sko glo ba li za cji po stę pu je i po wo du je co raz więk sze
włą cza nie go spo darstw rol nych i przed się biorstw agro biz ne -
su w sko mer cja li zo wa ny na ro do wy lub glo bal ny łań cuch żyw -
no ścio wy. 

Obec nie o glo bal nym ryn ku mo że my mó wić mię dzy in ny -
mi w od nie sie niu do ta kich su row ców jak: zbo ża, ku ku ry dza,
so ja, ba weł na, ka wa, her ba ta. Roz wój firm o świa to wym za -
kre sie dzia ła nia stwa rza jed nak no we uwa run ko wa nia eko no -
micz ne i or ga ni za cyj ne funk cjo no wa nia ryn ku rol no żyw no -
ścio we go. Świa to wy ry nek su row ców rol nych w ostat nim
dzie się cio le ciu cha rak te ry zo wał się du żą zmien no ścią cen, co
szcze gól nie da ło się od czuć w ro ku 2008 i 2011 w przy pad -
ku na przy kład zbóż. Jest to za tem ry nek szcze gól nie po dat -
ny na róż ne ka te go rie ry zy ka, a w szcze gól no ści na ry zy ko nie -
ko rzyst nej zmia ny ce ny, któ re za kłó ca w krót kim okre sie
sta bil ność funk cjo no wa nia pod mio tów agro biz ne su i ma
ogrom ny wpływ na po ziom in we sty cji de ter mi nu ją cych dzia -
łal ność w dłu gim okre sie cza su. Dą żąc za tem do ni we lo wa -
nia nie ko rzyst nych skut ków wy stą pie nia ry zy ka ce no we go
uczest ni cy ryn ku su row ców rol nych ko rzy sta ją z róż nych in -
stru men tów i tech nik. Naj więk sze jed nak moż li wo ści w tym
za kre sie i ka pi tal ną ro lę w za rzą dza niu ry zy kiem ce no wym,
a tym sa mym sta bi li zo wa niu do cho dów w rol nic twie i prze -
my śle rol no spo żyw czym, upa tru je się w wy ko rzy sta nia in stru -
men tów ryn ków ter mi no wych ofe ro wa nych przez współ cze -
sne gieł dy to wa ro we. Stąd też dal sza część ni niej sze go
ar ty ku łu po świę co na zo sta nie dia gno zie ak tu al nych ten den -

cji w za kre sie roz wo ju glo bal ne go ryn ku gieł do we go, a tak -
że miej sca i zna cze nia su row ców rol nych w ob ro tach obec -
nych ope ra to rów gieł do wych 

Roz wój giełd to wa ro wych na glo bal nym ryn ku
Gieł dy to wa ro we funk cjo nu ją w go spo dar ce świa to wej już

od 150 lat. Po cząt ko wo by ły to in sty tu cje o cha rak te rze lo kal -
nym, sku pia ją ce po pyt i po daż na su row ce rol ne da ne go re gio -
nu lub kra ju. Z cza sem jed nak, pod wpły wem po trzeb ryn ku, pod -
le ga ły spe cja li za cji two rząc gieł dy to wa ro we, gieł dy frach to we,
gieł dy pa pie rów war to ścio wych czy też gieł dy pie nięż ne o za -
się gu mię dzy na ro do wym. Ry nek to wa ro wych kon trak tów ter -
mi no wych (tak zwa nych in stru men tów po chod nych) po wstał
w po ło wie XIX wie ku w Chi ca go dzię ki ak tyw no ści za ło żo nej
w 1848 ro ku gieł dy to wa ro wej su row ców rol nych – Chi ca go Bo -
ard of Tra de. Był to rów nież okres po wsta wa nia giełd to wa ro -
wych w róż nych kra jach Eu ro py mię dzy in ny mi w Lon dy nie, Am -
ster da mie, Pa ry żu, Ber li nie czy też w War sza wie. Przez 110 lat
in sty tu cje te ofe ro wa ły kon trak ty, głów nie na pro duk ty rol ni -
cze i me ta le. Prze łom na stą pił na po cząt ku lat 70. ubie głe go wie -
ku i zwią za ny był z za ła ma niem się sys te mu wa lu to we go przy -
ję te go w Bret ton Wo ods w 1944 ro ku i jed no cze śnie
upłyn nie niem kur sów wa lu to wych. Pierw szą od po wie dzią na no -
we po trze by ryn ku by ło stwo rze nie przez Chi ca go Mer can ti le
Exchan ge (CME) w 1972 ro ku Mię dzy na ro do we go Ryn ku Pie nięż -
ne go (In ter na tio nal Mo ne ta ry Mar ket), któ ry skon cen tro wa ny był
na ob ro cie wa lu ta mi. No we moż li wo ści spo wo do wa ły gwał tow -
ny roz wój na wie lu gieł dach to wa ro wych, ryn ków in stru men -
tów po chod nych, słu żą cych do za rzą dza nia ry zy kiem nie ko rzyst -
nej zmia ny kur su wa lu to we go w han dlu mię dzy na ro do wym. Był
to po czą tek roz wo ju ryn ku wa lu to wych in stru men tów po chod -
nych na świe cie. Na stęp nym, ale już współ cze snym wiel kim prze -
ło mem w roz wo ju giełd to wa ro wych na świe cie by ło po ja wie -
nie się w go spo dar ce no wych moż li wo ści zwią za nych
z In ter ne tem i wpro wa dze nie pod ko niec lat 90. ubie głe go wie -
ku in ter ne to wych plat form ob ro tu gieł do we go. Nada ło to do -
tych czas lo kal nym gieł dom to wa ro wym cha rak ter in sty tu cji mię -
dzy na ro do wych. Moż li wość han dlu na do wol nej gieł dzie
z do wol ne go miej sca na zie mi da ło im puls do fa li kon so li da cji
tych in sty tu cji na ca łym świe cie. W re zul ta cie w ostat nim dzie -
się cio le ciu wie le giełd to wa ro wych na świe cie po łą czy ło się two -
rząc kil ka po tęż nych grup ka pi ta ło wych. Więk szość z nich ma
cha rak ter mię dzy kon ty nen tal nych plat form elek tro nicz nych, na
któ rych han del oby wa się przez 24 h na do bę, a zle ce nia na pły -
wa ją z ca łe go świa ta. W 2009 ro ku pod wzglę dem ilo ści za wie -

Współ cze sna gieł da to wa ro wa w świa to wym 
agro biz ne sie (cz. 1)
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Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu
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ra nych trans ak cji naj więk szą gru pą ka pi ta ło wą w tej bran ży na
świe cie by ła Ko rea Exchan ge (KRX), choć rok wcze śniej zaj mo -
wa ła do pie ro 3 po zy cję. In sty tu cja ta po wsta ła z po łą cze nia KO -
SPI Mar ket, KOS DAQ Mar ket and De ri va ti ves Mar ket w 2005 ro -
ku2. Ta naj więk sza na świe cie azja tyc ka gieł da za koń czy ła
rok 2009 wy ni kiem 2 673 448 517 za war tych kon trak tów (ry -
su nek 1) W ana li zo wa nym okre sie, na dru gim miej scu w ran kin -
gu naj więk szych ope ra to rów gieł do wych jest Eu rex. Gru pa ka -
pi ta ło wa Eu rex na le ży do SIX Swiss Exchan ge (50% ak cji) oraz
do Deut sche Börse AG (50% ak cji). Eu rex jest roz bu do wa ną gru -
pą, w któ rej struk tu rach ka pi ta ło wych znaj du ją się mię dzy in -
ny mi: Eu rex Zu rich, Eu rex Frank furt, Eu rex Cle aring, Eu rex Bonds,
Eu rex Re po, U. S. Exchan ge Hol dings oraz In ter na tio nal Se cu -
ri ties Exchan ge. W ro ku 2009 na wszyst kich par kie tach Eu rex
za war to łącz nie 2 049 114 976 kon trak tów ter mi no wych
i opcyj ny ch3. Trze cią naj więk szą w 2009 ro ku gieł dą pod wzglę -
dem ilo ści za war tych kon trak tów fu tu res i opcji jest CME Gro -
up (Chi ca go Mer can ti le Exchan ge). W skład gru py wcho dzą ta -
kie gieł dy, jak: Chi ca go Bo ard of Tra de, Chi ca go Mer can ti le
Exchan ge, New York Mer can ti le Exchan ge4. W gru pie tej za war -
to w 2009 ro ku ogó łem 2 311 131 833 kon trak ty. 

Ostat nią z wiel kiej czwór ki świa to wych ope ra to rów gieł do -
wych jest gru pa ka pi ta ło wa NY SE Eu ro next. Sku pia ona ta kie
gieł dy, jak: Lif fe U. K., NY SE Ar ca Options, Ame ri can Stock
Exchan ge, Lif fe Am ster dam, Lif fe Pa ris, NY SE Lif fe, Lif fe Brus -
sels, Lif fe Lis bon. Na ich par kie tach za war to w oma wia nym ro -
ku 1 668 705 741 kon trak tów (ry su nek 1). W pro ce sie glo ba -
li za cji gieł dy po łą czo ne zo sta ły ka pi ta ło wo, lecz każ da z nich
za cho wa ła swo ją od ręb ność pod wzglę dem zwy cza jów i spe -
cy fi ki pro wa dzo nych ryn ków. Ist nie ją ce obec nie co raz wy daj -
niej sze sys te my in for ma tycz ne i zwią za ne z tym in ter ne to we
moż li wo ści tech nicz ne kon tro lo wa nia dzia łal no ści gieł dy
o za się gu glo bal nym skła nia ją do dal szych kon so li da cji, ale już
grup ka pi ta ło wych. Przy kła dem te go jest uzgod nio na w 2011
ro ku trans atlan tyc ka fu zja gieł do wych grup ka pi ta ło wych NY -
SE – Eu ro next oraz gru py Deut sche Börse. W ten spo sób w 2011

ro ku po wstał naj więk szy obec nie ope ra tor gieł do wy na ryn -
ku in stru men tów po chod nych na świe cie. Ana li zu jąc ry nek gieł -
do wy z punk tu wi dze nia roz miesz cze nia geo gra ficz ne go za -
wie ra nych kon trak tów, to kon ty nen tem na któ rym do ko nu je

się naj wię cej, bo aż 6 995 493 016 trans ak cji, co sta no wi 36%
w ska li świa ta, jest Ame ry ka Pół noc na (ry su nek 2). Na kon ty -
nen cie azja tyc kim w 2009 ro ku za war to 6 206 052 917 kon -
trak tów ter mi no wych „fu tu res” oraz opcyj nych, co sta no wi 35%
ogó łu. W Eu ro pie w tym sa mym cza sie za war to 3 802 208 645
kon trak tów, co sta no wi 21% świa to we go ob ro tu. Z po wyż szych
liczb ry su je się wy raź nie do mi na cja ryn ków ame ry kań skich oraz
azja tyc kich w świa to wym ob ro cie in stru men ta mi po chod nym. 
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2 http://eng.krx.co.kr/
3 http://www.eu re xchan ge.com/abo ut/cor po ra te_struc tu re_en.html
4 www.cme gro up.com/com pa ny/mem ber ship/

Rys. 1. Licz ba za war tych kon trak tów ter mi no wych i opcyj nych na naj więk szych gieł dach na świe cie w la tach 2008 i 2009.
Żró dło: Fu tu res In du stry As so cia tion Vo lu me Trends We bi ner ze stro ny www.fu tu re sin du stry.org 

Rys. 2. Udział w ryn ku ter mi no wym ope ra to rów gieł do wych z róż nych
kon ty nen tów w ro ku 2009.
Źró dło: Fu tu res In du stry As so cia tion Vo lu me Trends We bi ner ze stro -
ny www.fu tu re sin du stry.org
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